
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.910/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora Aline Tardin Schuenck do cargo de provimento em comis-
são de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador Dirceu Tardem, com 
efeitos retroativos a 04 de julho de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, dia 11 de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

HOSPITAL DO CÂNCER

FOTOS HENRIQUE PINHEIRO

Nova Friburgo, 12/07/2024 3A VOZ DA SERRA

Governador vistoria obra e 
dá novo prazo para entrega

A Prefeitura de Nova Friburgo, através do Diário Ofi cial Eletrônico 
publicou o chamamento (022/2024) de mais um grupo de concur-
sados aprovados para entrega de documentos e exames médico e 
psicológico. 

O edital contempla a área de serviços públicos, com o chamamento 
para 75 aprovados para os serviços de trabalhador braçal, jardineiro 
e auxiliar de serviços de sepultamento.

CALEDÔNIA MONTANHA CLUBE
COMUNICADO

De acordo com o ART. 7 do estatuto do CALEDÔNIA MONTANHA 
CLUBE, informamos aos sócios proprietários dos títulos abaixo relacio-
nados, que os mesmos encontram-se em processo de cassação, tendo o 
prazo de trinta dias para a quitação da dívida, prazo este contado a partir 
da data de publicação deste comunicado.

 TÍTULOS – 125-265-286-398-612

Prefeitura de Nova Friburgo
chama novo grupo de concursados

Documentos devem ser 
entregues a partir da 

próxima segunda-feira no 
Centro Administrativo César 

Guinle , da prefeitura 

O prefeito Johnny Maycon anunciou mudanças no pri-
meiro escalão do governo municipal nesta quinta-feira, 11. 
O vereador Zezinho do Caminhão (PSB), que não disputará 
a reeleição, deixa a Câmara Municipal para assumir a Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos.

A vaga de Zezinho do Caminhão no Legislativo será 

ocupada pelo primeiro suplente: Professor Pierre Moraes. 
Marcelo Silva Pereira, que estava na Secretaria de Serviços 
Públicos, será deslocado para a Secretaria da Casa Civil no 
lugar de Pierre. Rodrigo Lima foi efetivado na Secretaria 
de Governo. Luan Feijó deixa a Secretaria da Casa Civil e 
volta para a Subsecretaria de Projetos Especiais.

Zezinho do Caminhão assume a 
Secretaria de Serviços Públicos
Professor Pierre vai para o lugar dele na Câmara e Marcelo Pereira para 
a Casa Civil. Mais mudanças no primeiro escalão foram anunciadas

O governador Cláudio Castro (PL) 
esteve na manhã desta quinta-feira, 
11, em Nova Friburgo, e vistoriou 
as obras do Hospital de Oncologia 
Francisco Faria, nas antigas instala-
ções do Centro Adventista de Vida 
Saudável (Cavs), no bairro Ponte da 
Saudade. Castro, juntamente com o 
prefeito Johnny Maycon, o vereador 
José Roberto Pacheco Folly, e asses-
sores, acompanhou o andamento da 
obra de adaptação do imóvel para 
o pleno funcionamento do Hospi-
tal do Câncer. Durante a visita, o 
governador anunciou o novo prazo 
previsto para a conclusão da parte 
estrutural da obra: primeiro trimes-
tre de 2025. 

Inicialmente, a conclusão dos 
serviços estava prevista para o fi nal 
deste ano, mas houve atrasos para 
instalação e readequação de todo 
o complexo. O Hospital do Câncer 
de Nova Friburgo contará também 
com o setor de radioterapia, que não 
estava previsto no projeto original. 
Para oferecer esse serviço, que requer 
maior complexidade para instalação 
e investimentos, o projeto geral da 
obra teve que ser readaptado.        

Ao vistoriar a obra ontem, o go-
vernador conversou com operários 
e demonstrou entusiasmo com o 
empreendimento. “Fico muito satis-
feito em ver o pleno andamento de 
uma obra tão relevante para salvar 
a vida de muitas pessoas. Sei muito 
bem o sofrimento dos doentes com 
câncer e o quanto esse hospital po-
derá ajudá-los”, frisou Castro. 

O vereador José Roberto Folly, um 
dos grandes defensores do Hospi-
tal do Câncer de Nova Friburgo, se 
emocionou ao acompanhar a visi-
ta e agradeceu ao governador pelo 
empenho na conclusão da obra do 
hospital que irá benefi ciar pacien-
tes oncológicos de todo o interior 
fl uminense. 

“Me causava grande angústia ver 
essa obra parada por tanto tempo, 
por tantos governos. O senhor so-
freu na pele a dor e o sofrimento 
que os doentes com câncer têm e 

Conclusão da parte estrutural agora está prevista para o primeiro trimestre de 2025

abraçou essa causa”, observou Folly, 
referindo-se a sensibilidade do gover-
nador, que teve um caso de câncer 
na família.              

Investimento supera
R$ 50 milhões

Com investimento previsto de R$ 
50,6 milhões, o Hospital do Cãncer 
de Nova Friburgo terá 48 leitos de 
enfermaria e dez de UTI exclusiva-
mente para tratamento oncológico. 
A unidade terá ainda consultórios 
para triagem de pacientes, dois lei-
tos de estabilização, cinco leitos de 
urgência referenciada, serviços de 
imagem, consultórios ambulatoriais, 
fi sioterapia e quimioterapia e, em um 
anexo, o setor de radioterapia.

A pedra fundamental do hospital 
foi lançada em 2012, mas desde en-
tão, o projeto teve diversas alterações 
para adaptações. Além disso, a obra 
foi paralisada algumas vezes, sofreu 
embargos e até foi alvo de saques, 
tendo sido retomada em 2022.

Atualmente, segundo dados da 
Prefeitura de Nova Friburgo, pas-
sados ao portal de notícias G1 no 
fi nal do mês passado, cerca de 120 
pacientes oncológicos do municí-
pio fazem tratamento no Rio de Ja-
neiro, Teresópolis e Petrópolis. Eles 
são cadastrados no programa TFD 
(Tratamento Fora de Domicílio), da 
Secretaria Municipal de Saúde, e são 
transportados em vans terceirizadas 
para serem submetidos a consultas, 
atendimentos e tratamentos de roti-
na, como sessões de quimio e radio-

terapias em unidades credenciadas 
ao Sistema Único de Saúde (SUS).

Pacientes, no entanto, relatam que 
as viagens são extremamente des-
gastantes, já que as vans partem do 
centro de Nova Friburgo diariamente 
às 5h da madrugada e retornam por 
volta das 19h.

“Às vezes é preciso viajar ao Rio 
duas vezes por semana e os pacientes 
ficam muito debilitados ao terem 
que enfrentar longas distâncias e 
trechos sinuosos de serras. Poder 
fazer esse tratamento tão doloroso 
em Friburgo é um anseio que todos os 
pacientes com câncer em tratamen-
to têm. Tomara que essa obra não te-
nha novos atrasos e seja concluída o 
mais rápido possível”, comentou um 
familiar de um paciente oncológico, 
presente à visita do governador. 

“É uma obra relevante 
que vai salvar a vida 
de muitas pessoas”, 

disse o governador 


